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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ

БТА — ботулинический токсин типа «А»;

ВАШ — визуальная аналоговая шкала;

ВМН — верхний мотонейрон;

ВМО — вызванный моторный ответ;

ВЦМП — время центрального моторного проведения;

ГАМК — гамма-аминомасляная кислота;

ГМ — головной мозг;

КАД — клинический анализ движений;

М-ответ — суммарный потенциал действия мышцы, регистрируемый при

супрамаксимальной стимуляции иннервирующего ее нерва;

МКФ — международная классификация функционирования, ограничений

жизнедеятельности и здоровья;

МН — мотонейрон;

мШР — модифицированная шкала Ренкин;

мШТ — модифицированная шкала Тардье;

мШЭ — модифицированная шкала Эшворта;

ОНМК — острое нарушение мозгового кровообращения;

СВМН — синдром верхнего мотонейрона;

СПИ — скорость проведения импульса;

ТМС — транскраниальная магнитная стимуляция;

ЦНС — центральная нервная система;

ЧМТ — черепно-мозговая травма;

ЭКВД — эквиноварусная деформация стопы;

ЭНМГ — электронейромиография;

FIM — functional independence measure, шкала функциональной

независимости;

GAS — goal attainment scale, шкала достижения индивидуальных целей;

Н-рефлекс — суммарный вызванный потенциал мышцы, получаемый при

электрической стимуляции чувствительных волокон смешанного нерва с

моносинаптической активацией мотонейронов спинного мозга;

IQR — интерквартильный размах (1-ый и 3-ий квартили);

М — среднее значение;

Max — максимальное значение признака;

Me — медиана;

Min — минимальное значение признака;

N — число наблюдение (непустых значений);

SD — стандартное отклонение.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Спастичность является частью синдрома верхнего мотонейрона (СВМН),

который возникает при поражении мотонейронов, располагающихся в головном

мозге и при повреждении кортикоспинального тракта на шейном и грудном

уровнях спинного мозга. Термин спастичность происходит от греческого слова

«spastikos», что значит притягивающий или тянущий. Актуальное определение

спастичности, данное группой EU-SPASM (2006), звучит как «нарушение

сенсомоторного контроля, возникающее вследствие повреждения верхнего

мотонейрона, проявляющееся перемежающейся или длительной непроизвольной

активацией мышц» [53]. В России ежегодно около 600 тыс. человек получают

черепно-мозговые травмы (ЧМТ) различной степени тяжести. Количество

пострадавших с тяжелой ЧМТ составляет 10–25 % от всех черепно-мозговых

повреждений [81]. Наибольший уровень травматизма отмечается в наиболее

социально-активной возрастной группе от 20 до 40 лет [86]. Среди пациентов,

перенесших ЧМТ (вне зависимости от её тяжести), повышение мышечного тонуса

по спастическому типу возникает примерно у 18 %, причем риск его развития, по

данным литературы, коррелирует с длительностью нарушения сознания в остром

периоде после травмы [77]. Заболеваемость острым нарушением мозгового

кровообращения (ОНМК) в РФ составляет 2,5–3,5 случая на 1000 населения в год.

Бремя, которое ложится на экономику страны и систему здравоохранения в связи

с высокой частотой цереброваскулярных заболеваний и инсульта, в частности,

требует поиска эффективных стратегий снижения заболеваемости, смертности и

инвалидизации от сосудистых заболеваний. Постинсультная инвалидизация

занимает 1-е место среди всех причин инвалидности и составляет 3,2 на 10000

населения [78].

Согласно данным многочисленных исследований [97, 112] раннее развитие

спастичности повышает вероятность высокой инвалидизации пациента и

снижение качества его жизни. Поэтому основным направлением врачей

мультидисциплинарной команды по восстановлению пациента с последствиями

7

тяжелых повреждений головного мозга является своевременная диагностика и

профилактика возникновения спастичности, которая при усилении влечет за

собой развитие вторичных изменений в мышцах, сухожилиях и суставах,

появление гетеротопических оссификатов и развитие контрактур [91, 93]. При

нарастании спастичности в нижней конечности формируются патологические

установки стопы, происходит замедление передвижения, нарушение походки,

возникает высокий риск падений, остеоартроз. Постинсультные артропатии

наблюдаются у 15–20 % пациентов с гемипарезами, которые в свою очередь,

развиваются через 1–3 мес. после инсульта [58]. При этом, нередко под тяжестью

паретичной конечности возникает растяжение суставной сумки. Одним из ярких

примеров негативного влияния спастичности на окружающие ткани крупных

суставов является формирование болевых синдромов, обусловленных, например,

формированием периартроза плечевого сустава, частота встречаемости которого,

по данным разных авторов, составляет от 48 до 84 % случаев [89]. Развитие

патологического мышечного тонуса по типу спастичности сопряжено с

возникновением трудностей в ношении ортезов, ухудшением прогноза

функционального восстановления пациентов, снижением эффективности

реабилитации, отрицательным влиянием на мотивацию пациентов и

ограничением их последующей социальной активности и адаптации [111].

Доказано, что применение современного комплекса диагностических методов и

раннее начало медицинской реабилитации, может привести к существенному

снижению тяжести последствий заболевания, предотвратить выход на

инвалидность [88]. В связи с этим, проблема выявления спастичности и ее

предикторов, осуществление ранней реабилитации пациентов с тяжелыми

повреждениями головного мозга является актуальной.

Активное внедрение в рутинную клиническую практику доктрины ранней

реабилитации, заключающейся в осуществлении лечебно-реабилитационных

мероприятий с первых дней развития инсульта, демонстрирует современную

концепцию отхода от пассивной, выжидательной тактики за счёт стимуляции
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компенсаторно-приспособительных реакций организма в период максимальной

нейропластичности [131].

Своевременное выявление и правильное лечение больных со спастичностью

представляется крайне важным и социально значимым, а также и фармако-

экономически выгодным для общества, поскольку доказанным является тот факт,

что прямые затраты на лечение пациентов с высоким мышечным тонусом после

перенесенного инсульта в несколько раз превышают затраты, необходимые для

лечения пациентов без такового [144].

При очаговом повреждении головного мозга нарушения, сопровождающие

центральные парезы (спастичность, болевой синдром), формируются, как

правило, к 3–4 неделе заболевания, что и определяет необходимость раннего

применения методов диагностики, а также применения методов, препятствующих

их развитию. Реабилитационное лечение следует начинать до образования

устойчивого патологического состояния, патологических двигательных

стереотипов, поз и контрактур. Выявление спастичности на ранней стадии

заболевания, позволяет начинать лечение своевременно, профилактируя тем

самым развитие многих осложнений, связанных с данным феноменом.

Необходимы дальнейшие исследования с целью углубленного изучения

механизмов формирования патологического мышечного тонуса по типу

спастичности, поиск эффективных методов диагностики и лечения на различных

этапах медицинской реабилитации. Все вышеизложенное определило цель и

задачи настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования

К настоящему времени достижения современной молекулярной биологии,

нейрохимии, нейроэндокринологии позволили расшифровать сложный каскад

молекулярных и биохимических реакций, возникающих при церебральной

ишемии, гипоксии и при травматическом повреждении головного мозга, что

обеспечивает адекватное лечение и значительное снижение смертности в остром

периоде ОНМК и ЧМТ. Имеющиеся в литературе данные свидетельствуют о том,

что своевременное лечение больных со спастичностью представляется крайне
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важным и социально значимым, однако возможности диагностики в настоящее

время ограничены и ведется активный поиск путей решения данной проблемы.

Несмотря на то, что определение состояния мышечного тонуса входит в стандарт

неврологического обследования на всех этапах оказания медицинской помощи,

применение только одной шкалы не позволяет дифференцировано оценить

состояние мышечного аппарата, делая оценку неполной и субъективной.

Недостаточное внимание к проблеме ранней спастичности впоследствии

приводит к развитию различных деформаций и других осложнений на более

поздних этапах восстановительного лечения. Несвоевременность диагностики

спастичности снижает эффективность реабилитационных мероприятий в целом,

неблагоприятно влияя на функциональный исход. Применение различных

методов верификации спастичности, динамический анализ состояния мышечного

тонуса в раннем восстановительном периоде заболевания поможет

оптимизировать объем лечебно-реабилитационых мероприятий, повысит качество

оказания медицинской помощи, сделав ее максимально эффективной. Этому и

посвящена наша научно-исследовательская работа.

Цель исследования:

Изучить возможности мультимодального подхода в диагностике и лечении

спастичности нижней конечности в раннем восстановительном периоде острого

нарушения мозгового кровообращения, черепно-мозговой травмы у взрослых

пациентов с целью повышения качества оказания специализированной

медицинской помощи.


[…]


необходимых для исполнения задания действий);
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— значительная зависимость (самостоятельно выполняет 25–50 %

действий);

— полная зависимость от окружающих (самостоятельно может выполнить

менее 25 % необходимых действий).

Способность к принятию решений (умение решать проблемы, связанные с

личными, социальными, финансами и проч. потребностями)

— полная независимость в выполнении соответствующей функции (все

действия выполняются самостоятельно, в общепринятой манере и с разумными

затратами времени);

— ограниченная независимость (больной выполняет все действия

самостоятельно, но медленнее, чем обычно, либо нуждается в постороннем

совете);

— минимальная зависимость (при выполнении действий требуется

наблюдение персонала либо помощь при надевании протеза или ортеза);

— незначительная зависимость (при выполнении действий нуждается в

посторонней помощи, однако более 75 % задания выполняет самостоятельно);

— умеренная зависимость (самостоятельно выполняет 50–75 %

необходимых для исполнения задания действий);

— значительная зависимость (самостоятельно выполняет 25–50 %

действий);

— полная зависимость от окружающих (самостоятельно может выполнить

менее 25 % необходимых действий).

Память (узнаванию окружающих, способность к запоминанию и

воспроизведению информации, обучению)

— полная независимость в выполнении соответствующей функции (все

действия выполняются самостоятельно, в общепринятой манере и с разумными

затратами времени);

— ограниченная независимость (больной выполняет все действия

самостоятельно, но медленнее, чем обычно, либо нуждается в постороннем

совете);
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— минимальная зависимость (при выполнении действий требуется

наблюдение персонала либо помощь при надевании протеза или ортеза);

— незначительная зависимость (при выполнении действий нуждается в

посторонней помощи, однако более 75 % задания выполняет самостоятельно);

— умеренная зависимость (самостоятельно выполняет 50–75 %

необходимых для исполнения задания действий);

— значительная зависимость (самостоятельно выполняет 25–50 %

действий);

— полная зависимость от окружающих (самостоятельно может выполнить

менее 25 % необходимых действий).
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Приложение 5

Индекс мобильности Ривермид

Балл Навык Вопрос

1 Повороты в кровати

Можете ли вы повернуться со

спины на бок без посторонней

помощи?

2
Переход из положения

лежа в положение сидя

Можете ли вы из положения лежа

самостоятельно сесть на край

постели?

3
Удержание равновесия в

положении сидя

Можете ли вы сидеть на краю

постели без поддержки в течение

10 секунд?

4
Переход из положения

сидя в положение стоя

Можете ли вы встать (с любого

стула) менее чем за 15 секунд и

удерживаться в положении стоя

около стула 15 секунд (с помощью

рук или, если требуется, с

помощью вспомогательных

средств)?

5 Стояние без поддержки
Наблюдают, как больной без опоры

простоит 10 секунд

6 Перемещение

Можете ли вы переместиться с

постели на стул и обратно без

какой-либо помощи?

7

Ходьба по комнате, в том

числе с помощью

вспомогательных средств,

если это необходимо

Можете ли вы пройти 10 м,

используя при необходимости

вспомогательные средства, но без

помощи постороннего лица?

8 Подъем по лестнице

Можете ли вы подняться по

лестнице на один пролет без

посторонней помощи?

9

Ходьба за пределами

квартиры (по ровной

поверхности)

Можете ли вы ходить за пределами

квартиры, по тротуару без

посторонней помощи?

10

Ходьба по комнате без

применения

вспомогательных средств

Можете ли вы пройти 10 м в

пределах квартиры без костыля,

протеза и без помощи другого

лица?
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11 Поднятие предметов с пола

Если вы уронили что-то на пол,

можете ли вы пройти 5 м, поднять

предмет, который вы уронили, и

вернуться обратно?

12

Ходьба за пределами

квартиры (по неровной

поверхности)

Можете ли вы без посторонней

помощи ходить за пределами

квартиры по неровной поверхности

(трава, гравий, снег и т. п.)?

13 Прием ванны

Можете ли вы войти в ванну

(душевую кабину) и выйти из нее

без присмотра, вымыться

самостоятельно?

14
Подъем и спуск на 4

ступени

Можете ли вы подняться на 4

ступени и спуститься обратно, не

опираясь на перила, но при

необходимости используя

вспомогательные средства?

15 Бег

Можете ли вы пробежать 10 м не

прихрамывая за 4 секунды

(допускается быстрая ходьба)?
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Приложение 6

Визуальная аналоговая шкала (ВАШ)

168

Приложение 7

Дозировки препарата и анатомические ориентиры точек введения

Инъецируемая

мышца

Дозировка

БТА, ED

Анатомические ориентиры для введения,

количество точек инъекции

m. gastrocnemius

медиальная

головка

75 ED
Поверхностная мышца на медиальной поверхности

задней части голени, 2 точки

m. gastrocnemius

латеральная

головка

75 ED
Поверхностная мышца на латеральной

поверхности задней части голени, 2 точки

m. soleus 75 ED

Задняя поверхность голени, посередине и внизу

между мышечными брюшками икроножной

мышцы, 2 точки

m. tibialis

posterior
75 ED

Посередине задней части голени, глубоко за

малоберцовой костью и в углублении между

большеберцовой и малоберцовой костями, 2 точки
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Приложение 8

Шкала научного центра неврологии РАМН для определения степени

нарушения движений

Степень нарушения движений

Балл Характеристика движения

0
Двигательные нарушения

отсутствуют
Парезов нет

1

Объем движений полный

или почти полный (75–

100 %) от нормы; сила,

ловкость, темп снижены

Легкий парез

2

Движения ограничены

умеренно, мало

дифференцированы,

неловки, составляют 50–

75 % от нормы

Умеренный парез

3

Движения в объеме от 25

до 50 % от нормы, в

основном глобальные

Выраженный парез

4

Имеются крайне

ограниченные движения,

25 % от нормы

Грубый парез

5
Полное отсутствие

активных движений
Плегия