## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидат медицинских наук

Дягилеву Весну Павловну

Дягилева Весна Павловна, 1991 года рождения, окончила лечебный факультет Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Смоленский государственный медицинский университет» Министерства Здравоохранения Российской Федерации в 2015 году. После окончания университета обучалась в клинической интернатуре по специальности «нервные болезни» на кафедре неврологии, физиотерапии и рефлексотерапии факультета дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО СГМУ Минздрава России. За время обучения областью ее научных интересов стали проблемы реабилитации пациентов после острого нарушения мозгового кровообращения и черепно-мозговых травм.

В период с 2016 г. по 2020 г. успешно прошла обучение в заочной аспирантуре по направлению 31.06.01 – «Клиническая медицина» по специальности 14.01.11 – «нервные болезни», по завершению которой ей была присвоена квалификация «Исследователь. Преподаватель-исследователь».

Наряду с выполнением научно-исследовательской работы с 2016 года по настоящее время работает врачом-неврологом в профильном стационарном отделении, что во многом определило актуальность диссертационного исследования.

В процессе обучения в аспирантуре В.П. Дягилева все промежуточные материалы представляла точно в назначенные сроки и в полном объеме. Корректно и качественно подготавливала главы диссертационной работы. Принимала участие в научных конференциях. Основные результаты диссертационного исследования изложены в 8 печатных работах, в том числе 4 статьи опубликованы в ведущих журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией.

За период обучения В.П. Дягилева зарекомендовала себя грамотным, эрудированным, постоянно совершенствующимся специалистом, приобрела уважение среди сотрудников кафедры. Данная научная работа является результатом многолетней практической деятельности диссертанта.

К процессу проведения исследования относилась серьезно и ответственно, проявила увлеченность в решении научных задач. Считаю, что диссертационная работа «Диагностика ранней спастичности у пациентов с тяжелыми повреждениями головного мозга (клинико-электронейромиографический анализ). Подходы в лечении» является научно-

исследовательской работой, имеющей большое научное и практическое значение, что позволяет считать В.П. Дягилеву достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.11 – нервные болезни.

Отзыв дан для предоставления в профильный диссертационный совет.

| | |
|---|--|
| <p>доктор медицинских наук,<br/>профессор, заведующая кафедрой неврологии,<br/>физиотерапии и рефлексотерапии<br/>факультета ДПО ФГБОУ ВО СГМУ<br/>Минздрава России</p> <p>Россия, Смоленская область, г. Смоленск,<br/>214019 ул. Крупской, 28<br/>Тел. +7 (481) 255 39 74, +79107210045<br/>Эл. почта: nevrofprk@smolgmu.ru</p> | <p>Грибова Наталья Павловна</p> <hr/> <p>подпись</p> |
|---|--|

Личную подпись д.м.н. проф. Н.П. Грибовой заверяю:

Т.Ю. Филатова начальник управления кадров / /

подпись

«02» марта 2021 г.